שתי העתירות עדיין לא מוצו, אך השתלשלות העניינים המעניינת בכל אחת מהן, המובאת בהמשך רשימה זו, מראה בבירור כי חלה התקדמות לקראת הורותם של זוגות חד מיניים באופנים אלו.

#### פונדקאות

באוגוסט 2017 ניתנו פסק דין חלקי והחלטה בעתירה (בג"ץ 781/15) אשר ביקשה להרחיב את הגישה להסדר הפונדקאות בישראל, המוסדר בחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996 ("חוק הפונדקאות"), כך שיחול גם על זוגות חד-מיניים ועל יחידנים, בעלי או נטולי זיקה גנטית ליילוד.

לאור קיומה של הצעת חוק ממשלתית לתיקון חוק הפונדקאות, אשר נכון למועד מתן פסק הדין החלקי היתה מונחת על שולחנה של ועדת העבודה, הרווחה והבריאות בכנסת לצורך הכנתה לקריאה שנייה ושלישית, בית המשפט ביקש לאזן בין התועלת הטמונה בבירור הסוגיות שביסוד העתירה על ידי המחוקק ובין הנזק הצפוי לעותרים כתוצאה מהותרת המצב הנורמטיבי הקיים על כנו.

המשנה לנשיאה סיים את דבריו בהערה כי למקרא נימוקי המשיבות, מבלי להידרש לגופן, נותר בתחושה קשה באשר להלימת האמור בהם את ערכיהם של חוקי היסוד.

## אימוץ

בשנת 2016 הוגשה עתירה (בג"ץ 3217/16) לפירוש הוראה, הנמצאת בחוק אימוץ ילדים, תשמ"א 1981 ("חוק האימוץ"), בדבר כשירות המאמץ לפיה "אין אימוץ אלא על ידי איש ואשתו יחד", כך שתכלול גם זוגות ידועים בציבור שאינם נשואים וכן

בני זוג חד מיניים. באותה העת עדיין דנה ועדה מקצועית ממשלתית (אשר מונתה בשנת 2005) בהיבטים רבים של דיני האימוץ בישראל, ובכלל זה בשאלת הכשירות של המבקשים לאמץ, ומשכך תגובתה של המדינה הוגשה רק לאחר פרסום דוח הועדה וגיבוש עמדת השרים שמינו אותה בהמשך לו.

המאמר סוקר את הקמתו ההיסטורית של מוסד האומבודסמן בעולם ואת ראשיתו של מוסד זה בישראל, בהתייחסו להקמת מוסד האומבודסמן-נציב לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, פעילותו ומיסוד מעמדו בשנות פעילותו הראשונות כשומר השער של זכויות התושבים לבריאות ציבורית וכמפקח על הפעלתו התקינה של החוק.

בינואר 1995 נכנס לתוקף חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994. פרק ט' לחוק זה מגדיר את קיומו של נציב קבילות ציבור ייעודי ליישומו של החוק.

תפקיד נציב קבילות הציבור לחוק ביטוח בריאות ממלכתי הוא ייחודי לעומת תפקידים כאלה של נציבי קבילות בארץ כי רק לו יש סמכויות אכיפה ההופכות את החלטותיו למחייבות את הגופים המבוקרים. ניתן למצוא אזכורים למוסדות נציבות כבר לפני כ-2000 שנה בסין העתיקה.

חסר זה, במיוחד כאשר מדובר בנושאים הנוגעים לשירותים הכלולים בסל, ראוי שיושלם, אם בחקיקה או בהסדרה אחרת שתאפשר בירור ואכיפה אחידה.

## **הרפורמה בבריאות הנפש ויישומה מנקודת מבט של התנועה הצרכנית ובראי נציבות הקבילות לחוק ביטוח בריאות ממלכתי / אבי**

**אורן<sup>5</sup>**

ביוני 2012 חתם סגן שר הבריאות (כתוארו אז), ח"כ יעקב ליצמן, על צו ביטוח בריאות ממלכתי, התשע"ב-2012, שבמסגרתו שירותים רפואיים בתחום בריאות הנפש יעברו לאחריות קופות החולים. החלטה זו הביאה לשיא מאבק חברתי חשוב, ארוך, יצרי ומורכב שנמשך כ-20 שנה ועירב שורה מגוונת של שחקנים ואינטרסים.

אחד מן השחקנים הבולטים במאבק על מה שהפך להיות מכונה בשיח הציבורי "הרפורמה בבריאות הנפש" הייתה התנועה הצרכנית בבריאות הנפש.

בתאריך 22.07.2018, יצאו לרחוב חברי קהילת הלהט"ב לזעוק את כאבם על אי-ייצוג ראוי של צרכיהם בקבלת ההחלטות הנוגעות להסדר החוקי של הליכי הפונדקאות בישראל. חברות מובילות במשק הישראלי התגאו בתמיכתן במחאה ההולכת וגוברת של חברי הקהילה. המחאה החלה עם אישור חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2), התשע"ח-2018 (להלן: **חוק הפונדקאות**) ב-18.07.2018 על-ידי מליאת הכנסת. התיקון לחוק הרחיב את מעגל הזכאים להליך פונדקאות, באופן שיכלול גם נשים יחידניות (ללא בן זוג). בנוסף, ועדת האישורים תוכל לאשר גם לאישה נשואה לשמש כפונדקאית בתנאים מסוימים, למשל בתנאי שהיא ילדה בעבר לכל היותר 4 לידות וגילה יהיה בין 22-39 שנים.

כך, מצטרפות לעיתים חברות מסחריות אלה, המונעות משיקולים כלכליים כעותרות לצד המבקשים להביא ילד בעזרת טכנולוגיית הפונדקאות (ראו למשל: סוכנות "פונדקאות בינ"ל תמוז בע"מ", בבג"ץ 781/15 איתי ארד-פנקס נ' הועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים על פי חוק הסכמים עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד, התשנ"ו-1996) (פורסם בנבו, 3.8.2017). המצב הקיים מאפשר, ואף עלול לעודד במקרה של הרחבת מעגל הזכאים להליך הפונדקאות, סחר בנשים לשם מילוי הפונקציה של הולדת ילדים לאלה שאינם מסוגלים להביא את ילדם בכוחות עצמם.

סחר בגופן של נשים, כמו גם הפגיעה הבוטה בזכויותיהן והעצמת הפערים

המגדריים, נתפסים כנוגדים את אושיות היסוד של חברתנו.